
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 25 июня 2025 года                                                                 № 284-VII РОД 

 

Об отзывах на проекты федеральных законов, 

внесенные на рассмотрение в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов, внесенные                                   

в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, 

Рязанская областная Дума 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Поддержать проекты федеральных законов: 

1) № 918294-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях»
 

(об усилении ответственности                    

в сфере оборота драгоценных металлов и драгоценных камней), внесенный 

Правительством Российской Федерации; 

2) № 924076-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях» (об установлении ответственности 

за неисполнение решения межведомственного органа по противодействию 

экстремистской деятельности), внесенный Правительством Российской 

Федерации; 

3) № 923932-8 «О внесении изменений в статьи 3.13 и 32.13 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях» (в части 

уточнения порядка применения административного наказания в виде 

обязательных работ), внесенный Правительством Российской Федерации; 

4) № 918133-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях» (в части полномочий сотрудников 

следственных изоляторов органов федеральной службы безопасности                  

по доставлению и задержанию лиц по делам об административных 

правонарушениях), внесенный депутатами Государственной Думы 



 
2 

Федерального Собрания Российской Федерации Пискаревым В.И., 

Азимовым Р.А., Старшиновым М.Е., Афониным Ю.В., Луговым А.К., 

Валеевым Э.А., Выборным А.Б., Альшевских А.Г., Гаджиевым А.К., 

Гильмутдиновым Д.З., Терентьевым А.В., сенаторами Российской Федерации 

Булавиным В.И., Бондаревым В.Н., Валяевым Ю.К.; 

5) № 924770-8 «О внесении изменений в статьи 3.5 и 14.8 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях»                         

(об усилении ответственности за навязывание потребителю дополнительных 

товаров (работ, услуг) за отдельную плату), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Гутеневым В.В., Козловским А.Н., Дроздовым А.С., Скляром Г.И., 

Спиридоновым А.Ю., Антропенко И.А., Васильковой М.В., 

Воробьевым А.В., Захаровым К.Ю., Канаевым А.В. и другими; 

6) № 913233-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях» (в части уточнения 

ответственности за нарушение требований при предоставлении                              

и использовании вычислительной мощности для размещения информации                

в информационной системе), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Горелкиным А.В., 

Паниным Г.О., Бессарабовым Д.В., Румянцевым Н.Г., Кирьяновым А.Ю., 

Любарским Р.В., Морозовым С.И., Петровым В.А., сенаторами Российской 

Федерации Клишасом А.А., Шейкиным А.Г., Кувшиновой Н.С., 

Савиным А.А.; 

7) № 901039-8  «О внесении изменения в статью 13.2 Федерального 

закона «Об актах гражданского состояния» (в части предоставления судам 

(судьям) права на запрос и получение сведений из ЕГР ЗАГС в электронном 

виде), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Останиной Н.А., Кулиевой В.В., 

Дробот М.В.; 

8) № 930532-8 «О внесении изменений в статьи 35 и 38 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие                 

в референдуме граждан Российской Федерации» (в части повторного 

рассмотрения избирательными комиссиями вопроса о заверении списка 

кандидатов), внесенный Правительством Российской Федерации; 

9) № 917031-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» (по вопросу получения бесплатной 

юридической помощи лицами, ходатайствующими о признании                        

их беженцами, вынужденными переселенцами), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Толстым П.О., Абрамченко В.В., Кузнецовой А.Ю., Вяткиным Д.Ф., 

Пискаревым В.И., Панькиной И.А., Гетта А.А., Скругом В.С., Тутовой Л.Н.; 

10) № 938715-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                   

«Об инвестировании средств для финансирования накопительной пенсии           

в Российской Федерации» (в части обеспечения гарантии получения дохода 



 
3 

от размещения страховых взносов на накопительную пенсию, поступивших      

в течение финансового года), внесенный Правительством Российской 

Федерации; 

11) № 940568-8 «О внесении изменений в статьи 81 и 351
7
 Трудового 

кодекса Российской Федерации» (о защите работника от расторжения 

трудового договора по инициативе работодателя в период приостановления 

действия трудового договора), внесенный Правительством Российской 

Федерации; 

12) № 918087-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                  

«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» (в части 

совершенствования понятия «туристский продукт» и определения 

особенностей его формирования), внесенный депутатами Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации Тарбаевым С.А., 

Валуевым Н.С., Костенко Н.В., Кривоносовым С.В., Лобач Т.Г., 

Гаджиевым М.С., Каптелининой Н.О., Красноштановым А.А., 

Марковым А.П., Салаевой А.Л. и другими; 

13) № 934622-8 «О внесении изменений в Федеральный закон              

«Об основах туристкой деятельности в Российской Федерации»                               

и в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части 

создания Национальной системы туристских троп в Российской Федерации           

и обеспечения ее правового регулирования), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации  

Абрамченко В.В., Тарбаевым С.А., Школкиной Н.В., Костенко Н.В., 

Лобач Т.Г., Самокишем В.И., Павловым В.В., Алтуховым С.В., 

Салаевой А.Л., Прокофьевым А.В. и другими; 

14) № 909432-8 «О внесении изменения в статью 46 Федерального 

закона «Об обращении лекарственных средств» (в части информации, 

содержащейся в инструкции по медицинскому применению лекарственного 

препарата, употребление которого запрещено при управлении транспортным 

средством), внесенный депутатом Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Ниловым Я.Е.; 

15) № 906637-8 «О внесении изменений в статью 6 Федерального 

закона «Об особенностях правового регулирования отношений в сфере 

социальной защиты и социального обслуживания граждан, проживающих   

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области» (в части 

подтверждения статуса ветерана Великой Отечественной войны гражданами 

Российской Федерации, проживающими на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, 

Запорожской области), внесенный сенатором Российской Федерации                

Гибатдиновым А.М., депутатом Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Тайсаевым К.К.; 

16) № 920248-8 «О внесении изменения в статью 2 Федерального 

закона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»                 



 
4 

(в части уточнения правового статуса спортивных школ, осуществляющих 

деятельность по дополнительным общеобразовательным программам                     

в области физической культуры и спорта), внесенный Государственным 

Собранием ‒ Курултаем Республики Башкортостан, депутатом 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Баталовой Р.А.; 

17) № 925853-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                      

«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»       

(о предоставлении права на социальную пенсию детям, рожденным                     

по истечении трехсот дней со дня смерти лица, отцовство которого 

установлено в судебном порядке), внесенный сенаторами Российской 

Федерации Якушевым В.В., Святенко И.Ю., Перминовой Е.А., 

Кутеповым А.В.; 

18) № 938737-8 «О внесении изменения в статью 166
1
 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации» (об исключении излишне уплаченных сумм 

страховых взносов на финансирование накопительной пенсии из состава 

средств, переданных на размещение в Федеральное казначейство), внесенный 

Правительством Российской Федерации; 

19) № 906779-8 «О внесении изменения в статью 241 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации» (об исключении деятельности 

избирательных комиссий муниципальных образований), внесенный 

Московской областной Думой; 

20) № 880220-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                      

«О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных 

нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» и в отдельные законодательные акты Российской Федерации»           

(в части совершенствования правовых основ регулирования садоводства              

и огородничества для собственных нужд), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации           

Гордеевым А.В., Кашиным В.И., Плотниковым В.Н., Прусаковой М.Н., 

Яхнюком С.В., Лоором И.И., Васильевым Н.И., Лоцмановым Д.Н., 

Сулеймановым Р.И., Лавриненко А.Ф.; 

21) № 885367-8 «О внесении изменения в Федеральный закон                    

«Об аквакультуре (рыбоводстве) и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (в части обеспечения 

производственного контроля на рыбоводных участках), внесенный 

сенаторами Российской Федерации Яцкиным А.В., Двойных А.В., 

Комаровой Н.В., Митиным С.Г., Зубаревым И.Д., депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Гордеевым А.В., Кашиным В.И., Плотниковым В.Н., Васильевым Н.И.; 

22) № 881840-8 «О внесении изменений в статью 9 Федерального 

закона «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений                     

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части 

установления дополнительного общего требования к содержанию животных 



 
5 

их владельцами), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Останиной Н.А., 

Хамзаевым Б.С., Кулиевой В.В., Михайловым О.А., Новиковым В.М., 

Кармазиной Р.В., Спиридоновым А.Ю., Самокишем В.И., Якубовским А.В., 

Корниенко А.В. и другими; 

23) № 881802-8 «О внесении изменений в статью 13 Федерального 

закона «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части 

установления дополнительных требований к выгулу потенциально опасных 

собак), внесенный депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Останиной Н.А., Хамзаевым Б.С., 

Кулиевой В.В., Михайловым О.А., Новиковым В.М., Кармазиной Р.В., 

Спиридоновым А.Ю., Самокишем В.И., Якубовским А.В., Корниенко А.В.           

и другими; 

24) № 883107-8 «О внесении изменений в Федеральный закон                  

«О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами» (в части 

пресечения обращения контрафактных и фальсифицированных пестицидов         

и агрохимикатов), внесенный сенаторами Российской Федерации 

Яцкиным А.В., Двойных А.В., Кавджарадзе М.Г., Митиным С.Г., 

Наролиным А.В., депутатами Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации Гордеевым А.В., Кашиным В.И., 

Плотниковым В.Н., Прусаковой М.Н.; 

25) № 728330-8 «О внесении изменения в статью 10 Федерального 

закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» (об оказании материальной помощи 

собственникам капитальных объектов в зонах чрезвычайной ситуации), 

внесенный Законодательным Собранием Оренбургской области; 

26) № 917580-8 «О внесении изменения в статью 6 Федерального 

закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (в части 

совершенствования процедуры изъятия земельного участка из земель 

сельскохозяйственного назначения), внесенный сенаторами Российской 

Федерации Яцкиным А.В., Двойных А.В., депутатами Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации Кашиным В.И, 

Васильевым Н.И., Иванюженковым Б.В. 

2. Не поддерживать проекты федеральных законов: 

1) № 922801-8 «О внесении изменения в статью 1 Федерального закона 

«О днях воинской славы и памятных датах России» (об установлении дня 

воинской славы России «31 марта – День взятия Парижа и победоносного 

завершения Отечественной войны 1812 года и заграничных походов русской 

армии 1813 – 1814 годов»), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Слуцким Л.Э., 

Леоновым С.Д., Чернышовым Б.А., Диденко А.Н., Каргиновым С.Г., 

Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., Новиковым Д.П., Ниловым Я.Е., 



 
6 

Панешем К.М. и другими, сенаторами Российской Федерации 

Афанасьевой Е.В., Деньгиным В.Е.; 

2) № 920549-8 «О внесении изменений в статью 20.3.1 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях» (в части 

уточнения ответственности за возбуждение ненависти либо вражды, а равно 

унижение человеческого достоинства), внесенный депутатом 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Делягиным М.Г.; 

3) № 914755-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации 

об административных правонарушениях» (в части установления 

ответственности работодателей за недобросовестное выполнение 

возложенных обязанностей), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Исаевым А.К., 

Тарасенко М.В., Бессараб С.В., Родиной В.С., Терентьевым М.Б., 

Оргеевой М.Э., Дьяконовой Т.И., Стенякиной Е.П.; 

4) № 917093-8 «О внесении изменения в статью 358 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации» (о расширении перечня 

транспортных средств, не являющихся объектом налогообложения 

транспортным налогом), внесенный депутатами Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации Слуцким Л.Э., 

Леоновым С.Д., Луговым А.К., Наумовым С.А., Чернышовым Б.А., 

Диденко А.Н., Каргиновым С.Г., Кошелевым В.А., Кулиевой В.В., 

Новиковым Д.П. и другими, сенаторами Российской Федерации 

Афанасьевой Е.В., Деньгиным В.Е.; 

5) № 916446-8 «О внесении изменения в статью 361
1
 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации» (об уменьшении транспортного 

налога при отсутствии нарушений ПДД), внесенный депутатами 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

Нечаевым А.Г., Даванковым В.А., Авксентьевой С.В., Самылиным Я.А., 

Скрозниковой А.В., Ткачѐвым А.О., Хамитовым А.М. 

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу 

Федерального Собрания Российской Федерации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Первый заместитель  

Председателя Рязанской областной Думы                 А.П. Шевырев 

 


